- 1 -

令和４年９月２８日

保護者 様

総社市立新本小学校

校長 森木 浩介

運動会における児童のマスク着用について

新涼の候，皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素より本校教育にご理解，ご協力を賜り，誠にありがとうございます。
さて，本校教育活動においては，児童の健康安全を第一に，状況に応じて新

型コロナウイルス感染防止対策，熱中症対策に努めているところです。
運動会当日においても健康安全第一の趣旨に基づき，状況に応じて次のとお

りマスク着用の対応を考えています。
趣旨をご理解の上，ご了承をよろしくお願いいたします。

記

１ 児 童 新型コロナウイルス感染防止のため，基本的にはマスク着用とし
ます。ただし，熱中症対策と勘案し，マスク着用の必要がない場
面では，マスクを外しての活動を行います。

２ 理 由 気温が高い中での熱中症リスクの高い体育行事において，新型コ
ロナ感染リスクの低い場面では，児童の熱中症対策や負担軽減を
優先するため。

３ 適用場面 次の２つの場面はマスク不要の適用場面とします。
①開・閉会式 ②各演技
※①・②のうち，声を発する必要がある次の場面では，新型コロ
ナ感染防止のためマスク着用とします。

①選手宣誓･優勝旗授与･参加･応援賞授与･閉会の言葉（児童代表）
②応援合戦 (プログラム５番 )
※適用場面においても様々な理由から，マスク着用を希望する場
合はマスク着用を尊重します。

４ 参考資料：以下関係資料を掲載します。
資料１：子どものマスク着用について【厚生労働省・文部科学省】
〇マスク着用の必要がない場面
・屋外で人との距離 (２ m が目安 )が確保できる場面
・屋外で距離が確保できなくても会話をほとんど行わないような場面

リーフレット：https://www.mhlw.go.jp/content/000942566.pdf

資料２：夏季におけるマスクの着用について【総社市教委】
〇次のような場面ではマスクの着用は必要ありません。マスクを外すこ
とを推奨します。

・屋外で人との距離が確保できる場合や人との距離が確保できなくても
会話をほとんど行わない場合
令和４年６月２０日付け総社市教委発出通知（保護者宛）

https://www.mhlw.go.jp/content/000942566.pdf